Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

RESOLUÇÃO CONSEPE Nº 34/2025

O Presidente do Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão - Consepe, no

uso de suas atribuições, em conformidade com a Lei Estadual n.º 13.466/2015,

publicada no Diário Oficial do Estado (DOE) de 23 de dezembro de 2015, combinada

com o artigo 16 do Estatuto da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb, em

conformidade com o deliberado pela Câmara de Extensão, na reunião realizada no dia

27 junho de 2025

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar as propostas de extensão referentes ao Edital Nº 034/2024 - Chamada

para Cadastramento de Ações Extensionistas Sem Ônus - Ações Contínuas e

Esporádicas, originadas dos seguintes Departamentos:

DEPARTAMENTO DE SAÚDE – DS I

- Urgências Odontológicas: Abordagem clínica humanizada como desafio na saúde

pública.

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA RURAL E ANIMAL – DTRA

- Contando os Pontos.

Art. 2º Aprovar, ad referendum, da Plenária da Câmara de Extensão a proposta

referentes ao Edital 034/2024 - Chamada para Cadastramento de Ações

Extensionistas Sem Ônus - Ações Contínuas e Esporádicas, originada do seguinte

Departamento:

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS E SAUDE – DCS

- Judô Veteranos na UESB 2025.

DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS - DFCH

- I Mostra Audiovisual Universitária Filmes de Mochila.

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS – PROEX

- Projeto Descomplicando Direitos.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – DCB

mailto:ds2jq@uesb.edu.br

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

- Encontros sobre Ética em Pesquisa.

DEPARTAMENTO DE SAÚDE – DS I

- Banco de Dentes Humanos.

Art. 3º Aprovar os Relatórios Finais das ações extensionistas, originadas dos seguintes

Departamentos:

DEPARTAMENTO DE ESTUDOS LINGUÍSTICOS E LITERÁRIOS –DELL

-Proc. 072.4272.2023.0046339-82. LaGaTT - Laboratório de Garimpo Textual e(m)

Trabalho do professor de línguas Edital 018/2022.

DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS – DFCH

- Proc. 072.4274.2024.0001536-98. VI Seminário Internacional Desfazendo Gênero

Edital 017/2022;

- Proc. 072.4274.2023.0038935-60. Liga da Leitura UESB– Ensino Individualizado e

Informatizado de Leitura e Escrita Edital 016/2018;

- Proc. 072.4274.2024.0004273-13. PROGRAMA DE PRÁTICAS PSICOLÓGICAS -

PROPPSI Edital 017/2022;

- Proc. 072.4274.2023.0016394-37. Agência Experimental em Jornalismo Cívico Edital

016/2018;

- Proc. 072.4274.2023.0016454-11. I Ciclo de Debates: o papel das Ciências Sociais no

contexto pandêmico Edital 010/2020;

- Proc. 072.4274.2024.0015266-84. Tae Kwon Do UESB Edital 017/2022;

- Proc. 072.4274.2024.0016584-16. II Seminário de Metodologia e Prático do ensino de

Filosofia: Curricularização da extensão no Curso de Filosofia da UESB Edital

249/2023.

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA – DH

- Proc. 072.4262.2023.0030446-26. Antigo Regime em debates: Acervos, Historiografia

e Ensino de História Edital 018/2022;

mailto:ds2jq@uesb.edu.br

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

- Proc. 072.4262.2023.0031889-71. Laboratório de Estudos da Escravidão e das

Mestiaçgens Edital 018/2022;

- Proc. 072.4262.2024.0009646-28. Arquivo Público Municipal de Caetité – Descrição

arquivística de documentos e inserção na Plataforma Access to Memory (AtoM) Edital

017/2022.

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA – DG

- Proc. 072.4255.2024.0013588-16. Vitória da Conquista, quero te conhecer: A

geografia do município para crianças Edital 018/2022.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLOGIAS - DCET

-Proc. 072.4219.2023.0013051-11. Laboratório de Matemática (LaboMat) Edital

023/2021;

- Proc. 072.4219.2023.0013035-00. Programa de Educação Matemática de Jovens e

Adultos Edital 023/2021.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS NATURAIS – DCN

- Proc. 072.4231.2024.0003928-14. Abraço UESB: importância do poder metabólico da

oxitocina Edital 017/2022;

- Proc. 072.4231.2024.0003701-61. Biosemana 2023. A ciência para além dos muros.

Vamos dialogar? Edital 146/2023;

- Proc. 072.4231.2024.0006089-14. Popularizando a Ciência Edital 017/2022.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS NA SAÚDE

- Proc. 072.6928.2024.0005797-71. JUDÔ VETERANOS NA UESB Edital 017/2022.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E APLICADAS – DCSA

- Proc. 072.9190.2023.0052307-12. Workshop: Currículo Lattes, "não é um BICHO DE

SETE CABEÇAS!" Edital 017/2022;

- Proc. 072.4214.2023.0053010-17. Indicadores Econômicos: IPCA/Vitória da

Conquista Edital 024/2021.

mailto:ds2jq@uesb.edu.br

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS – PROEX

- Proc. 072.8758.2023.0021515-53. Performances Culturais Edital 018/2022;

- Proc. 072.12335.2023.0047691-81. XVIII Semana de Educação da Pertença Afro-

Brasileira & IV Colóquio Internacional de Educação das Relações Étnicas Edital

148/2022.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – DCB

- Proc. 072.4300.2023.0005242-71. Redação Científica: do projeto a publicação Edital

012/2020;

- Proc. 072.4300.2024.0013654-11. Paleociência na Escola: itinerância e aprendizagem

Edital 017/2023;

- Proc. 072.4300.2023.0005138-22. Laboratório Móvel de Ciências Naturais Edital

011/2020;

- Proc. 072.4300.2024.0005089-27. Construção de Sequências Didáticas na perspectiva

da Epistemologia Genética Edital 146/2023.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS – DCHL

- Proc. 072.4298.2024.0004306-85. Projeto Pontes: dirimindo barreiras e construindo

acessos por meio da comunicação Edital 017/2022;

- Proc. 072.4298.2024.0004391-27. Páginas Formando Leitores Edital 018/2022;

- Proc. 072.4298.2024.0004387-41. Páginas formando leitores Edital 023/2021.

DEPARATAMENTO DE SAÚDE – DS I

- Proc. 072.4340.2024.0002992-23. Promoção de Saúde Bucal por Ciclos de Vida e por

Grupos Vulneráveis Edital 017/2022;

- Proc. 072.9145.2024.0020474-67. Esporte e Lazer no Campus Edital 017/2022;

- Proc. 072.4340.2024.0030502-42. Projeto Sorrir: Promoção de saúde bucal por ciclos

de vida e grupos vulneráveis Edital 034/2024;

- Proc. 072.9145.2024.0023998-19. I Inter Atléticas Demolidora Edital 017/2022;

mailto:ds2jq@uesb.edu.br

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

- Proc. 072.9145.2024.0005249-18. Cursos de Arbitragem Modalidades Esportivas

Edital 146/2024.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS EDUCAÇÃO E LINGUAGENS -

DCHEL

- Proc. 072.14879.2024.0005262-60. Programa de Mentoria Online – Construir

Docência (CONSTRUDOC) Edital 017/2022.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS – DCEN

- Proc. 072.4349.2024.0006598-11. Um olhar sobre a Educação, o Meio ambiente e a

Qualidade de vida Edital 16/2018;

- Proc. 072.4349.2023.0026686-11. O valor das PANCS - a troca de conhecimento entre

universidade e comunidade Edital 017/2022;

- Proc. 072.4349.2024.0030658-06. Desenvolvimento de metodologias e materiais

didáticos para o Ensino de Ciências na Educação Básica Edital 085/2023;

- Proc. 072.4349.2024.0006583-34. Natureza Tecnologia & Sociedade -NATUS Edital

016/2018;

- Proc. 072.4349.2024.0019178-21. II Semana da Biologia (IISEMABIO): "Educação e

cidadania: desafios para conservação da fauna e flora" Edital 016/2018.

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA RURAL E ANIMAL – DTRA

- Proc. 072.4375.2024.0011185-11. Curso de Criação e Manejo de Abelhas sem Ferrão

– Meliponicultura no Sudoeste da Bahia Edital 146/2023.

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Vitória da Conquista, 30 de Junho de 2025.

Luiz Otávio de Magalhães

Presidente do Consepe

PUBLICADO NO

DOE

15 JUL 2025

mailto:ds2jq@uesb.edu.br